
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3339/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 81/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Coffee Break, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 118.537,30(cento e 
dezoito mil quinhentos e trinta e sete reais e trinta centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
14/09/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
28/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 28/09/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 28/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 4140/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 82/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais gráficos, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 6.023,00(seis mil e vinte 
e três reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
14/09/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
28/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 28/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17:01 Horas Do Dia 28/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3859/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 83/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios, para a merenda das escolas e creches municipais, conforme 
Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 79.354,00(setenta e 
nove mil trezentos e cinquenta e quatro reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
14/09/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
29/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 29/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 29/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, 
ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3589/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 84/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em apreensão e remoção de semoventes que se encontram 
soltos no perímetro urbano e rural do município, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 31.333,32(trinta e um 
mil trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
14/09/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 
29/09/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 29/09/2021. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 29/09/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo 
ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de 
Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) 
Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 

 
 

OBJETO: Contratação de CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI referente ao 
chamamento público n º 07/2021 para credenciamento de “Casas de Apoio” 
com sede na cidade de Curitiba, no estado do Paraná, para prestação de 
serviços de hospedagem especializada, com atendimento 24 horas, aos 
usuários do Sistema Único de Saúde Municipal em tratamento nessa cidade. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa 
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 8132/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Memorando nº. 238/2021-DGRH, e o art. 
477, da Consolidação das leis do Trabalho, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. A rescisão do contrato de trabalho entre o Município de Jacarezinho e 
o Servidor Pablo Rodrigo Rosa, Matrícula nº. 3881-4, CTPS nº. 1332374, série 
0040/PR, cargo de Farmacêutico Bioquímico, dispensando-o do cumprimento 
de Aviso Prévio, a contar de 09 de setembro de 2021. 
Art. 2º . Revoga-se as disposições em contrário. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3218/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

I - Transferir Laís da Mata Rizzi Lopes Ribeiro, Matrícula n. 3777-0, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para a Secretaria Municipal de 
Saúde, a contar de 13 de setembro de 2021. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 3219/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Instrução Normativa 118/2016 – TCE/PR, 
 

RESOLVE: 
 

I - I - Constituir a Comissão Organizadora de Processo Seletivo, que será 
responsável pela supervisão dos trabalhos de realização do Processo Seletivo 
Simplificado nº. 02/2021 para contratação de Médicos - PSS. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e membros. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 

Nome Formação / 
Qualificação 

João Luccas Thabet Venturine - Presidente Direito 

Milene Pires de Moraes Vieira - Membro Enfermagem 

Karla Regina da Silva Lima - Membro Gestão Pública 

Daniele Tatiane Orlandini - Membro Medicina 

João Victor Serra Lopes - Membro Direito 

Adriana Alves de Freitas - Membro Administração 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
V – Revoga-se a Portaria 3.216/2021. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 13 de 
setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EDITAL Nº 61/2021 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 189 e seguintes, da Lei Complementar 
Municipal nº. 44/2010 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Fernanda Matricardi, Cadastro Municipal nº. 01.02.112.037.001 da infração 

consubstanciada na Notificação nº. 3433 por infração ao disposto nos Artigos 

89 e 95, da Lei Complementar 44/2010, a realizar a regularização do seu terreno 

situado na Rua Vereador Heitor, 1422, Parque Alvorada, no prazo máximo, de 

30 (trinta) dias, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de 

multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo e sem as devidas 

regularizações. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de 

Conservação Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João Roberto A. Hagemeyer                                                                                                          

   Matrícula: 3360-0   

Jacarezinho, 10 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 68/2021 
CONTRATO Nº 279/2021 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de reforma para 
escolas municipais EMEF - VERA CECILIA LAMIM, EMEI - RAIO DE SOL, EMEF - 
ARLINDO BESSA, EMEF - RUTH PIMENTEL ROCHA. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME 
VALOR: R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 4 (quatro) meses, a contar da assinatura do 
contrato, ou seja, até dia 13 de janeiro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Antônio Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.053 3.3.90.39.00 FR 107 CÓD. RED. 1451 

0710.1236100082.053 3.3.90.39.00 FR 103 CÓD. RED. 2677 

0710.1236500082.061 3.3.90.39.00 FR 104 CÓD. RED. 2007 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 69/2021 
CONTRATO Nº 280/2021 
OBJETO: A contratação de empresa prestadora de serviços para reforma nas 
escolas municipais EMEF RENATO AZZOLINI e EMEI PROF. ALICE OTÊNIO  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA FILHO ME. 
VALOR: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 4 (quatro) meses, a contar da assinatura do 
contrato, ou seja, até dia 13 de janeiro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Antônio Honório. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0710.1236100082.053 3.3.90.39.00 FR 103 CÓD. RED. 2677 

0710.1236500082.061 3.3.90.39.00 FR 104 CÓD. RED. 2007 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

ESPETÁCULOS SELECIONADOS NO EDITAL DE PREMIAÇÃO N°02/2021  
MOSTRA DE TEATRO DE JACAREZINHO - ENCENA 

 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, por meio do 
Departamento de Cultura, em conformidade com o Edital n° 02/2021 Mostra 
de Teatro de Jacarezinho - Encena, publicado no dia 20 de agosto de 2021 no 
Diário Oficial do Município de Jacarezinho, Edição nº 2204, homologa, neste 
ato, os Espetáculos selecionados inscritos no âmbito do referido Edital, 
conforme relação abaixo em ordem alfabética. Informamos que os 
representantes de cada proposta selecionada receberam um e-mail da 
organização com as devidas informações necessárias para participação da 
Mostra.  

PROPOSTAS SELECIONADAS (ORDEM ALFABÉTICA) 
 

APRESENTAÇÃO PROPONENTE 

Anunciação Adelvane Néia de Lima 

As Aventuras do Zé Travessuras Valter de Almeida Lara de Souza 

Emaranhada Amarilis Irani 

Eu Não Sou João Caetano Alexandre Guimarães de Araujo 

E o Sol Avermelhou Lays Lopes Ramires 

Errante Allan Lucas Lacerda Kawabata 

João o Alfaiate, um herói 
inusitado 

Álvaro Ribeiro Assad 

Manual para náufragos Tainah de Souza Dadda 

Meio a meio o Rio Ri Beatriz Magosso 

Mojubá Tiago da Costa Marcon 

O AstroLábia Caroline Rosa Vaccari 

Reseta!, um espetáculo digital Giovanna Ueda Morales 

Saudades de um Palcu… Renan Bonito Pereira 

Tem história no meu quintal Laila Romeiro Dantas da Gama 

Zapato busca sapato Ricardo Augusto Santos de Oliveira 

SUPLENTES 

Dez minutos Gabriel Gonçalves Cocovile 

E Nós que amávamos tanto a 
revolução 

Jorge Ribeiro 

Espíritos da floresta: um toque do 
folclore brasileiro 

Elder Antonio Kloster 

Lady Macbeth - Coroas de Poder 
e Sangue no Sertão 

Erica dos Santos Oliveira 

Parábolas Kafkianas Frederico Tadeu Abreu Gonçalves 

Vagor & Bellavita Byron Kriton Demetre Scouris 
 

Patrícia Martoni 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2021 
PROCESSO 4179/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em Propaganda e Publicidade, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) 
Modalidade: CONCORRÊNCIA, tipo Técnica e Preço. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 04 de novembro de 2021. 
Abertura: 10 horas do dia 04 de novembro de 2021. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum custo por 
parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 14 de setembro de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 
335/2019 – Pregão Presencial n° 51/2019, firmado com a empresa G.M.C. 
SAVARIS TRANSPORTES LTDA ME, altera-se o valor dos itens do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND 

VALOR 
CONTRATADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

01 
 

Linha Monjolinho, 
micro-ônibus, com 
capacidade 
mínima de 22 
lugares, no 
período da TARDE. 

KM R$ 2,60 R$ 3,50 

 

DIAS LETIVOS  
KM 

DISPONIVEL  

DIFERENÇA 
APÓS 

REEQUILIBRIO 

VALOR 
ADITIVADO 

42 5.838 R$ 0,90 R$ 5.254,20 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 5.254,20 (cinco mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais e vinte centavos).  
Dotação Orçamentária: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. 
REDUZIDO 1677. 

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 
334/2019 – Pregão Presencial n° 51/2019, firmado com a empresa EDINA 
PEREIRA DA SILVA LEITE & CIA LTDA, altera-se o valor dos itens do presente 
contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 
8666/93, na seguinte proporção: 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND 

VALOR 

CONTRATADO 

VALOR 

REAJUSTADO 

01 

 

Linha Serra do 
Sóccio, Van, com 
capacidade mínima 
de 15 lugares, no  
período da TARDE. 

KM R$ 2,14 R$ 3,04 

 

DIAS LETIVOS  
KM 

DISPONIVEL  

DIFERENÇA 
APÓS 

REEQUILIBRIO 

VALOR 
ADITIVADO 

42 4.704 R$ 0,90 R$ 4.233,60 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 4.233,60 (quatro mil duzentos e 
trinta e três centavos).  
Dotação Orçamentária: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. 
REDUZIDO 1677. 

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8136 de 13 de setembro  de 2021, 
faz-se a seguinte correção: 
 

ONDE SE LÊ: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nºs.  3.928 de 01 de setembro de 
2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  
 

LEIA-SE: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de 
março de 1964, Art. 43, e as Leis Municipais nºs.  4007 de 01 de setembro de 
2021 e 3.907 de 28 de dezembro de 2020,  

Jacarezinho, 14 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 336/2019 
– Pregão Presencial n° 51/2019, firmado com a empresa J. A. DE CASTRO 
TRANSPORTE EIRELI ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND 

VALOR 
CONTRATADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

02 
 

Linha Pinhalzinho- 
Micro-ônibus, com 
capacidade mínima 
de 22 lugares, no 
período da TARDE. 

KM R$ 2,60 R$ 3,50 

05 

Linha Laranjal 
Micro-ônibus, com 
capacidade mínima 
de 22 lugares, no 
período da TARDE. 

KM R$ 2,60 R$ 3,50 

 

ITEM 
DIAS 

LETIVOS  
KM 

DISPONIVEL  

DIFERENÇA 
APÓS 

REEQUILIBRIO 

VALOR 
ADITIVADO 

02 42 4.914 R$ 0,90 R$ 4.422,60 

05 42 6.157,20 R$ 0,90 R$ 5.541,48 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 9.964,08 (nove mil novecentos  e sessenta 
e quatro reais e oito centavos).  
Dotação Orçamentária: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. 
REDUZIDO 1677. 

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº  8139 de 13 de setembro  de 2021, faz-se 
a seguinte correção: 
 

ONDE SE LÊ: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 
1964, Art. 43, e as Leis Municipais nºs.  4024 de 10 de setembro de 2021 e 3.907 de 
28 de dezembro de 2020,  
 

LEIA-SE: 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 
1964, Art. 43, e as Leis Municipais nºs.  4024 de 03 de setembro de 2021 e 3.907 de 
28 de dezembro de 2020,  
                                           Jacarezinho, 14 de setembro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 
338/2019 – Pregão Presencial n° 51/2019, firmado com a empresa KATIA DA 
COSTA TRANSPORTES - ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, 
em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na 
seguinte proporção: 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND 

VALOR 

CONTRATADO 

VALOR 

REAJUSTADO 

01 

 

Linha Marinho Braz, 
Micro-ônibus, com 
capacidade mínima de 
22 pessoas, nos 
períodos 
TARDE/NOITE. 

KM R$ 2,60 R$ 3,50 

06 

Linha Marinho Braz, 
Van, com capacidade 
mínima de 15 pessoas, 
no período MANHÃ. 

KM R$ 2,15 R$ 3,05 

 

ITEM 
DIAS 

LETIVOS  

KM 

DISPONIVEL  

DIFERENÇA 

APÓS 

REEQUILIBRIO 

VALOR 

ADITIVADO 

01  42 4.956 R$ 0,90 
R$ 

4.460,40 

06 
42 

1.638 R$ 0,90 
R$ 

1.474,20 

Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 5.934,60 (cinco mil novecentos e 
trinta e quatro reais e sessenta centavos).  
Dotação Orçamentária: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. 
REDUZIDO 1677. 

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa   BRUNO CAMACHO R PINTO - ME,  para 
aquisição de doces que serão distribuídos para as Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil,  através da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido 
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos 
exigidos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem 
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para 
as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de setembro  de  2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2220 – 06 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 
337/2019 – Pregão Presencial n° 51/2019, firmado com a empresa J. V. 
OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em 
conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte 
proporção: 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UND 

VALOR 
CONTRATADO 

VALOR 
REAJUSTADO 

01 
 

Linha laranjal (MST) 
– ônibus, com 
capacidade mínima 
de 44 lugares, nos 
períodos da MANHÃ 
E TARDE. 

KM R$ 2,90 R$ 3,80 

06 

Linha Sete 
Voltas/Pedra 
Rajada/Lacrinio - 
Van, com 
capacidade mínima 
de 15 lugares, no 
período da NOITE. 

KM R$ 2,15 R$ 3,05 

07 

Linha Pedra 
Rajada/Sertãozinho 
– ônibus, com 
capacidade mínima 
de 44 lugares, no 
período da TARDE.  

 
KM 

R$ 2,90 R$ 3,80 

08 

Linha Santa Tereza, 
Ônibus, com 
capacidade mínima 
de 50 lugares, no 
período da TARDE. 

 
KM 

R$ 2,90 R$ 3,80 

 

ITEM 
DIAS 

LETIVOS  
KM 

DISPONIVEL  

DIFERENÇA 
APÓS 

REEQUILIBRIO 

VALOR 
ADITIVADO 

01  42 6.720 R$ 0,90 R$ 6.048,00 

06 42 3.738 R$ 0,90 R$ 3.364,20 

07 42 6.174 R$ 0,90 R$ 5.556,60 

08 42 6.594 R$ 0,90 R$ 5.934,60 

 Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 20.903,40 (vinte mil novecentos e 
três reais e quarenta centavos).  
Dotação Orçamentária: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107 – CÓD. 
REDUZIDO 1677. 

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-09-14T16:23:00-0300




